

บริษัท ชาญ เอ็นจิเนียริ่ง โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

---

รายงานการสอบทานและข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

## รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการ  
บริษัท หาญ เอ็นจิเนียริง โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และงบกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมแบบย่อ ของบริษัท หาญ เอ็นจิเนียริง โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท หาญ เอ็นจิเนียริง โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

### ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

### ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

## เรื่องอื่น

เนื่องด้วยผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เป็นเหตุให้บริษัทต้องเลื่อนการจัดประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นออกไปจึงยังไม่มีมติที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัท เรื่องการแต่งตั้งผู้สอบบัญชีของบริษัทสำหรับรอบบัญชีปี 2563 อย่างไรก็ตาม คณะกรรมการบริษัทได้มีมติให้นำเสนอต่อที่ประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทให้แต่งตั้งข้าพเจ้าให้เป็นผู้สอบบัญชีของบริษัท สำหรับรอบบัญชีปี 2563 ข้าพเจ้าจึงได้เข้าปฏิบัติงานสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลสำหรับงวดไตรมาสที่ 1 ปี 2563 ดังกล่าวข้างต้น ซึ่งเป็นไปตามประกาศของคณะกรรมการกำกับตลาดทุน (ก.ต.ท.) ฉบับที่ ทจ. 28/2563 ลงวันที่ 27 มีนาคม 2563

(นายธนวุฒิ พิบูลย์สวัสดิ์)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 6699

บริษัท สอบบัญชีธรรมนิติ จำกัด

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 14 พฤษภาคม 2563

บริษัท ชาญ เอ็นจิเนียริ่ง โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563

		บาท			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31
หมายเหตุ		มีนาคม 2563	ธันวาคม 2562	มีนาคม 2563	ธันวาคม 2562
<b>สินทรัพย์</b>					
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>					
	เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	184,184,551	127,099,721	179,790,327	120,123,681
10	เงินลงทุนชั่วคราว	-	124,477,923	-	124,477,923
6	ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	294,016,411	316,114,477	291,780,642	319,085,352
	ส่วนของลูกหนี้ที่ตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระ				
7	ภายในหนึ่งปี	6,824,900	6,837,622	6,824,900	6,837,622
	มูลค่างานที่ทำเสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ	10,905,389	9,566,298	10,905,389	9,566,298
8	เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	-	-	6,502,500	-
9	สินค้าคงเหลือ	310,213,433	305,039,856	288,658,565	302,782,483
10	สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	122,911,895	-	122,911,895	-
	สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	548,048	726,617	214,503	422,726
	รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	929,604,627	889,862,514	907,588,721	883,296,085
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>					
	สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	241,845	241,845	241,845	241,845
7	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า	8,856,467	7,990,909	8,856,467	7,990,909
11	เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	1,057,444	1,057,444
12	อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	229,507,454	229,967,576	229,507,454	229,967,576
13	ที่ดินและอุปกรณ์	30,527,252	30,666,742	30,470,645	30,666,742
14	สินทรัพย์สิทธิการให้เช่า	2,580,067	-	2,580,067	-
15	ค่าความนิยม	334,672,061	334,672,061	334,672,061	334,672,061
16	ความสัมพันธ์กับลูกค้า	54,564,745	58,279,813	54,564,745	58,279,813
17	สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	20,021,811	20,947,073	20,021,811	20,947,073
	สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี	1,284	-	-	-
	สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	24,543,786	23,668,992	24,543,786	23,668,992
	รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	705,516,772	706,435,011	706,516,325	707,492,455
	รวมสินทรัพย์	1,635,121,399	1,596,297,525	1,614,105,046	1,590,788,540

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ชาญ เอ็นจิเนียริ่ง โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

	บาท	งบการเงินรวม			
		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 (จัดประเภทใหม่ หมายเหตุ 25)	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 (จัดประเภทใหม่ หมายเหตุ 25)
หนี้สินหมุนเวียน					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	18	192,878,407	199,838,320	171,785,942	193,303,574
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี	19	890,140	-	890,140	-
ภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ค้างจ่าย		29,416,511	21,183,499	29,301,268	21,183,499
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียนอื่น		1,641,253	1,455,735	1,641,252	1,455,735
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		1,444,926	1,113,258	1,444,926	1,113,259
รวมหนี้สินหมุนเวียน		226,271,237	223,590,812	205,063,528	217,056,067
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
หนี้สินตามสัญญาเช่า	19	1,695,970	-	1,695,970	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		1,372,576	2,166,298	1,372,576	2,166,298
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ ผลประโยชน์พนักงาน		26,156,591	25,513,846	26,156,591	25,513,846
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		23,260,550	23,364,196	23,260,550	23,364,196
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		52,485,687	51,044,340	52,485,687	51,044,340
รวมหนี้สิน		278,756,924	274,635,152	257,549,215	268,100,407

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 5 -

บริษัท ชาญ เอ็นจิเนียริ่ง โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

หมายเหตุ	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 584,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	292,250,000	292,250,000	292,250,000	292,250,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 584,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท	292,250,000	292,250,000	292,250,000	292,250,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	776,416,427	776,416,427	776,416,427	776,416,427
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
ทุนสำรองตามกฎหมาย	29,225,000	29,225,000	29,225,000	29,225,000
ยังไม่ได้จัดสรร	258,625,093	223,824,610	258,664,404	224,796,706
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(152,045)	(53,664)	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,356,364,475	1,321,662,373	1,356,555,831	1,322,688,133
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,635,121,399	1,596,297,525	1,614,105,046	1,590,788,540

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 6 -

บริษัท ชาญ เอ็นจิเนียริ่ง โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

หมายเหตุ	บาท		
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2563	2562
รายได้			
รายได้จากการขาย	275,525,078	273,815,827	303,969,932
รายได้จากการให้บริการ	28,767,650	28,767,650	26,354,710
รายได้อื่น	6,373,384	5,296,413	8,409,260
รวมรายได้	310,666,112	307,879,890	338,733,902
ค่าใช้จ่าย			
ต้นทุนขาย	178,848,582	177,770,587	208,583,404
ต้นทุนการให้บริการ	25,522,103	25,522,103	27,489,762
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	29,077,852	28,645,735	27,281,085
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	33,885,472	33,656,093	35,282,826
รวมค่าใช้จ่าย	267,334,009	265,594,518	298,637,077
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	43,332,103	42,285,372	40,096,825
ต้นทุนทางการเงิน	27,721	27,721	-
กำไรก่อนภาษีเงินได้	43,304,382	42,257,651	40,096,825
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	8,503,899	8,389,953	7,899,462
กำไรสำหรับงวด	34,800,483	33,867,698	32,197,363
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุน			
ในภายหลัง :			
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่า			
งบการเงิน	(98,381)	-	-
	(98,381)	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด-สุทธิจากภาษี	(98,381)	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	34,702,102	33,867,698	32,197,363
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	21		
กำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	0.06	0.06	0.06
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	584,500,000	584,500,000	584,500,000

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 7 -

บริษัท หาญ เอ็นจิเนียริ่ง โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

	บาท					
	งบการเงินรวม					
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของ ส่วนของผู้ถือหุ้น	รวมส่วน ของผู้ถือหุ้น
			จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	ผลต่างจากการแปลง ค่างบการเงิน	
			ทุนสำรอง ตามกฎหมาย			
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	292,250,000	776,416,427	29,225,000	223,824,610	(53,664)	1,321,662,373
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด						
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	34,800,483	-	34,800,483
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	(98,381)	(98,381)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	292,250,000	776,416,427	29,225,000	258,625,093	(152,045)	1,356,364,475

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้



"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 8 -

บริษัท ชาญ เอ็นจิเนียริ่ง โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

หมายเหตุ	บาท				
	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ทุนเรือนหุ้น	ส่วนเกิน	กำไรสะสม		รวมส่วน
	ที่ออกและ	มูลค่าหุ้นสามัญ	จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	ของผู้ถือหุ้น
	ชำระแล้ว	ทุนสำรองตามกฎหมาย			
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	292,250,000	776,416,427	27,068,831	171,470,190	1,267,205,448
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	32,197,363	32,197,363
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	292,250,000	776,416,427	27,068,831	203,667,553	1,299,402,811
ยอดยกมา ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	292,250,000	776,416,427	29,225,000	224,796,706	1,322,688,133
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด					
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	33,867,698	33,867,698
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	292,250,000	776,416,427	29,225,000	258,664,404	1,356,555,831

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 9 -

บริษัท หาญ เอ็นจิเนียริ่ง โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

	บาท		
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสำหรับงวด	34,800,483	33,867,698	32,197,363
ปรับรายการที่กระทบกำไร (ขาดทุน) เป็นเงินสดรับ (จ่าย) :			
หนี้สูญและค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	47,377	41,091	913,732
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	4,418,545	4,415,906	4,271,818
ค่าตัดจำหน่ายความสัมพันธ์กับลูกค้า	3,715,068	3,715,068	3,674,243
ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ	1,000,856	1,000,856	1,704,741
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายอุปกรณ์	36,683	36,683	70,845
(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(210,771)	(346,038)	177,812
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุน	-	-	(44,156)
(กำไร) ขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่าของ			
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	1,752,498	1,752,498	(911,561)
รายได้ดอกเบี้ยรับ	(188,852)	(210,764)	(3,346)
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	642,745	642,745	530,769
ต้นทุนทางการเงิน	27,721	27,721	-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	8,503,899	8,389,953	7,899,462
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์			
และหนี้สินดำเนินงาน	54,546,252	53,333,417	50,481,722
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	25,399,352	27,421,564	14,803,068
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า	(880,187)	(880,187)	2,704,937
มูลค่างานที่ทำเสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ	(1,362,040)	(1,362,040)	44,089
สินค้าคงเหลือ	(7,594,700)	11,702,795	(21,301,618)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	178,569	208,223	(415,761)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(874,794)	(874,794)	(969,658)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 10 -

บริษัท หาญ เอ็นจิเนียริ่ง โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

	บาท		
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2563	2562
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	(9,777,228)	(21,061,850)	(20,770,220)
ประมาณหนี้สินหมุนเวียนอื่น	185,518	185,518	182,655
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	331,668	331,668	166,898
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับ			
ผลประโยชน์พนักงาน	-	-	(635,290)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(103,646)	(103,646)	929,658
เงินสดรับ (จ่าย) จากการดำเนินงาน	60,048,764	68,900,668	25,220,480
จ่ายภาษีเงินได้	(1,065,906)	(1,065,906)	(1,030,525)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	58,982,858	67,834,762	24,189,955
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	-	-	20,000,000
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	-	-	(54,000,000)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออสังหาริมทรัพย์	-	(6,352,000)	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออุปกรณ์	(1,664,454)	(1,605,151)	(488,880)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	60,319	60,319	741,121
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(17,436)	(17,436)	(104,000)
รับดอกเบี้ย	2,382	2,382	3,346
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(1,619,189)	(7,911,886)	(33,848,413)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า	(256,230)	(256,230)	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(256,230)	(256,230)	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	57,107,439	59,666,646	(9,658,458)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	127,099,721	120,123,681	29,310,563
ผลกระทบจากการแปลงค่าเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(22,609)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นสุดงวด	184,184,551	179,790,327	19,652,105

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

"ยังไม่ได้ตรวจสอบ"

"สอบทานแล้ว"

- 11 -

บริษัท ชาญ เอ็นจิเนียริ่ง โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

	บาท		
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2563	2562
ข้อมูลงบกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม :			
รายการที่ไม่ใช่เงินสด			
หนี้สินจากการซื้ออุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน			
ส่วนที่บันทึกเป็นหนี้สินจากการซื้ออุปกรณ์และ			
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันต้นงวด	475,280	475,280	426,371
โอนสินค้าไปเป็นอุปกรณ์	(1,420,267)	(1,420,267)	(2,862,998)
บวก ซื้ออุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	2,756,179	2,696,876	3,133,707
หัก เงินสดจ่าย	(1,681,890)	(1,622,587)	(592,880)
ส่วนที่บันทึกเป็นหนี้สินจากการซื้ออุปกรณ์และ			
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ สิ้นงวด	129,302	129,302	104,200

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท หาญ เอ็นจิเนียริ่ง โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

วันที่ 31 มีนาคม 2563

1. ข้อมูลทั่วไป

- (ก) ภูมิฐานะและสถานะทางกฎหมายของกลุ่มบริษัท

บริษัท

บริษัทได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลประเภทบริษัทจำกัดกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 9 พฤษภาคม 2544 บริษัทแปรสภาพบริษัทเป็นบริษัทมหาชนจำกัด เมื่อวันที่ 22 พฤษภาคม 2557

บริษัทมีที่อยู่สำนักงานใหญ่ ดังนี้

ตั้งอยู่เลขที่ 19/20-22 ซอยศูนย์วิจัย ถนนพระราม 9 แขวงบางกะปิ เขตห้วยขวาง กรุงเทพมหานคร 10310 ประเทศไทย

บริษัทย่อย

Harn Vietnam Company Limited “บริษัทย่อย” เป็นบริษัทที่จัดตั้งขึ้นที่ประเทศเวียดนาม เมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม 2562

บริษัทย่อยมีที่อยู่สำนักงานใหญ่ ดังนี้

5<sup>th</sup> floor, Vietcomreal Building, 68 Nguyen Hue, Ben Nghe Ward, District 1, Ho Chi Minh City, Vietnam

- (ข) ลักษณะการดำเนินงานและกิจกรรมหลัก

บริษัทประกอบธุรกิจหลักเกี่ยวกับขายส่ง ปลีกและให้บริการซ่อม เซ่า เซ่าซื้อและรับเหมาติดตั้งระบบดับเพลิง รวมทั้งอุปกรณ์และวัสดุเคมีดับเพลิง จำหน่ายอุปกรณ์ห้องเย็น จำหน่ายอุปกรณ์การพิมพ์ และให้บริการซ่อม เซ่า อุปกรณ์การพิมพ์

บริษัทย่อยประกอบธุรกิจหลักเกี่ยวกับจำหน่ายอุปกรณ์การพิมพ์

2. หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงิน

2.1 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล และตามข้อกำหนดของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ไทย ซึ่งได้กำหนดเพื่อเป็นการให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด โดยเน้นการให้ข้อมูลเพิ่มเติมที่เป็นปัจจุบันเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว งบการเงินระหว่างกาลนี้ควรอ่านควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์ราคาทุนเดิมวันแต่จะเปิดเผยเป็นอย่างไรอื่นในนโยบายการบัญชี

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทยดังกล่าว

2.2 หลักเกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

2.2.1 งบการเงินรวมได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท หาญ เอ็นจิเนียริ่ง โซลูชั่นส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ดังนี้

ชื่อบริษัท	ประเภทธุรกิจ	อัตราส่วนของการถือหุ้น		ที่ตั้งสำนักงานใหญ่
		(ร้อยละของจำนวนหุ้นจดทะเบียน)		
		ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	
<b>ถือหุ้นทางตรง</b>				
Harm Vietnam Co., Ltd.	จำหน่ายอุปกรณ์การพิมพ์	100.00	100.00	ประเทศเวียดนาม

บริษัทได้ซื้อเงินลงทุนใน Harm Vietnam Co.,Ltd. จำนวนร้อยละ 100 ของจำนวนหุ้นที่ออกจำหน่ายแล้วทั้งหมดของบริษัทดังกล่าว และบริษัทได้รวมงบการเงินของบริษัทดังกล่าวในการจัดทำงบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทตั้งแต่วันที่ 30 กรกฎาคม 2562 เป็นต้นไป

- 2.2.2 บริษัทจะถือว่ามีการควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือบริษัทย่อยได้ หากบริษัทมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่ออย่างมีนัยสำคัญต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้
- 2.2.3 บริษัทนำงบการเงินของบริษัทย่อยมารวมในการจัดทำงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่บริษัทมีอำนาจในการควบคุมบริษัทย่อยจนถึงวันที่บริษัทสิ้นสุดการควบคุมบริษัทย่อยนั้น
- 2.2.4 งบการเงินของบริษัทย่อยซึ่งจัดตั้งในต่างประเทศได้แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ย ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงินสำหรับรายการสินทรัพย์และหนี้สินหรืออัตราแลกเปลี่ยนถัวเฉลี่ยรายเดือนสำหรับรายการที่เป็นรายได้และค่าใช้จ่าย ผลต่างซึ่งเกิดขึ้นจากการแปลงค่าดังกล่าวได้แสดงไว้เป็นรายการ “ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินในต่างประเทศ” ในส่วนของผู้ถือหุ้น
- 2.2.5 งบการเงินรวมจัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีเดียวกันสำหรับรายการบัญชีที่เหมือนกันหรือเหตุการณ์ทางบัญชีที่คล้ายคลึงกัน
- 2.2.6 ยอดคงค้างระหว่างบริษัทและบริษัทย่อย รายการค้าระหว่างกันที่มีสาระสำคัญได้ถูกตัดออกจากงบการเงินรวมนี้แล้ว

2.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน

ในระหว่างปี บริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุง ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน ยกเว้น มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ดังต่อไปนี้ที่มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

**มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน**

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วย มาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

- ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน
- ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

- ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

- ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ
- ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน มาใช้โดยรับรู้ผลกระทบสะสมโดยการปรับปรุงยอดยกมาของกำไรสะสม (Modified Retrospective Approach) โดยไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบกับผลกระทบสะสมจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นครั้งแรก ได้แสดงไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 4

### มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่า ไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุน โดยใช้หลักการเช่นเดียวกันกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาใช้โดยบริษัทรับรู้ผลกระทบสะสมจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาปฏิบัติใช้เป็นครั้งแรก โดยไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ ทั้งนี้ บริษัทเลือกปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กับสัญญาเช่าที่ก่อนหน้าจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน โดยการรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 ด้วยมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรกและรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้เป็นรายสัญญาในจำนวนเท่ากับหนี้สินตามสัญญาเช่าปรับปรุงด้วยจำนวนในการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายล่วงหน้าหรือค้างจ่ายซึ่งเกี่ยวข้องกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในงบแสดงฐานะการเงินก่อนวันที่นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติ

ทั้งนี้ ผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในหมายเหตุงบการเงินระหว่างกาลข้อ 4

### 3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

นโยบายการบัญชีที่สำคัญที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลเป็นนโยบายเดียวกันกับที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยกเว้นนโยบายการบัญชีที่มีการเปลี่ยนแปลงเนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และกลุ่มมาตรฐานที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า ซึ่งมีผลบังคับใช้วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2563 มาถือปฏิบัติ ดังต่อไปนี้

#### 3.1 ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้ารับรู้เมื่อเริ่มแรกด้วยจำนวนเงินของสิ่งตอบแทนที่ปราศจากเงื่อนไขในการได้รับชำระ ในกรณีที่มีส่วนประกอบด้านการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญจะรับรู้ด้วยมูลค่าปัจจุบันของสิ่งตอบแทน



ลูกหนี้การค้าแสดงมูลค่าตามจำนวนมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ โดยใช้วิธีการอย่างง่าย (Simplified Approach) ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 ในการวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ซึ่งกำหนดให้พิจารณาผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุหนี้และรับรู้ผลขาดทุนตั้งแต่การรับรู้รายการลูกหนี้การค้า ในการพิจารณาผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ลูกหนี้การค้าจะถูกจัดกลุ่มตามวันที่ครบกำหนดชำระ อัตราความเสียหายที่คาดว่าจะเกิดขึ้นจะขึ้นอยู่กับประวัติการชำระเงินและข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตในอดีตซึ่งมีการปรับเพื่อสะท้อนข้อมูลปัจจุบันและการคาดการณ์ล่วงหน้าเกี่ยวกับปัจจัยทางเศรษฐกิจมหภาคที่มีผลต่อความสามารถของลูกค้านในการชำระหนี้ บริษัทและบริษัทย่อยได้ระบุผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) อัตราการว่างงาน และดัชนีราคาผู้บริโภค (Consumer Price Index) ของประเทศที่ขายสินค้าและบริการให้เป็นปัจจัยที่เกี่ยวข้องมากที่สุด และปรับอัตราการสูญเสียดังกล่าวตามการเปลี่ยนแปลงที่คาดการณ์ไว้ในปัจจัยเหล่านี้ ผลขาดทุนจากการด้อยค่าบันทึกในกำไรหรือขาดทุนภายใต้ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

### 3.2 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน

#### การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

การจัดประเภทรายการขึ้นอยู่กับโมเดลธุรกิจ (Business Model) ของกิจการในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงินและลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยจัดประเภทสินทรัพย์ทางการเงินตามลักษณะการวัดมูลค่า ดังนี้

- รายการที่วัดมูลค่าภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม (ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือผ่านกำไรขาดทุน) และ
- รายการที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย

บริษัทและบริษัทย่อยต้องจัดประเภทรายการใหม่สำหรับเงินลงทุนในตราสารหนี้เฉพาะเมื่อบริษัทและบริษัทย่อยเปลี่ยนแปลงโมเดลธุรกิจในการบริหารสินทรัพย์เหล่านั้น

ตราสารทุนสามารถจำแนกและไม่สามารถเปลี่ยนแปลงได้ตามประเภทของการวัดมูลค่าได้สองประเภท ได้แก่ การวัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน (FVPL) หรือการวัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (FVOCI) ซึ่งไม่สามารถจัดประเภทรายการใหม่เข้าไปในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง

ในการรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก บริษัทและบริษัทย่อยต้องวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนด้วยมูลค่ายุติธรรม บวกหรือหักด้วยต้นทุนการทำรายการซึ่งเกี่ยวข้องโดยตรงกับการได้มาหรือการออกสินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินนั้น ต้นทุนการทำรายการของสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนนั้นรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในกำไรหรือขาดทุน

สินทรัพย์ทางการเงินซึ่งประกอบด้วยอนุพันธ์แฝงจะพิจารณาในภาพรวมว่ากระแสเงินสดที่เกิดจากสินทรัพย์ทางการเงินนั้นเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยหรือไม่

การวัดมูลค่าในภายหลังของตราสารหนี้ขึ้นอยู่กับ โมเดลทางธุรกิจของบริษัทและบริษัทย่อยในการจัดการสินทรัพย์ทางการเงินและลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงิน การวัดมูลค่าตราสารหนี้สามารถทำได้ 3 วิธี โดยขึ้นอยู่กับการจัดประเภทตราสารหนี้ของบริษัทและบริษัทย่อย

- ราคาทุนตัดจำหน่าย สินทรัพย์ทางการเงินต้องวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายเมื่อบริษัทและบริษัทย่อยถือครองสินทรัพย์ทางการเงินนั้นตาม โมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์การถือครองสินทรัพย์ทางการเงินเพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญา และข้อกำหนดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินซึ่งทำให้เกิดกระแสเงินสดซึ่งเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนดไว้ รายได้ดอกเบี้ยจากสินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าวต้องคำนวณ โดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง กำไรหรือขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการตัดรายการจะรับรู้โดยตรงในกำไรหรือขาดทุนและแสดงรายการในกำไรขาดทุนอื่น พร้อมกับกำไรขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน รายการขาดทุนจากการด้อยค่าแสดงเป็นกำไรหรือขาดทุน
- มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (FVOCI) สินทรัพย์ทางการเงินต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเมื่อบริษัทและบริษัทย่อยถือครองสินทรัพย์ทางการเงินตาม โมเดลธุรกิจที่มีวัตถุประสงค์เพื่อรับกระแสเงินสดตามสัญญาและเพื่อขายสินทรัพย์ทางการเงิน และข้อกำหนดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินซึ่งทำให้เกิดกระแสเงินสด ซึ่งเป็นการจ่ายเพียงเงินต้นและดอกเบี้ยจากยอดคงเหลือของเงินต้นในวันที่กำหนดไว้ การเปลี่ยนแปลงของมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินรับรู้ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ยกเว้น รายการขาดทุนจากการด้อยค่า รายได้ดอกเบี้ย และกำไรขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกี่ยวข้องจะรับรู้เป็นกำไรหรือขาดทุน เมื่อมีการตัดรายการสินทรัพย์ทางการเงิน กำไรหรือขาดทุนสะสมที่เคยรับรู้รายการในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจะต้องจัดประเภทรายการใหม่เข้ากำไรหรือขาดทุน และแสดงรายการในกำไรขาดทุนอื่น รายได้ดอกเบี้ยจากสินทรัพย์ทางการเงินดังกล่าวต้องคำนวณ โดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง รายการขาดทุนจากการด้อยค่าแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบกำไรขาดทุน
- มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน (FVPL) สินทรัพย์ทางการเงินที่ไม่เข้าเงื่อนไขการวัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายหรือ FVOCI ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน กำไรหรือขาดทุนที่เกิดจากตราสารหนี้ที่วัดมูลค่า FVPL จะรับรู้เป็นกำไรหรือขาดทุน และแสดงรายการสุทธิในกำไรขาดทุนอื่นในรอบระยะเวลาที่เกิดรายการ

เงินปันผลที่ได้รับจากเงินลงทุนจะรับรู้เป็นกำไรหรือขาดทุน โดยแสดงรายการเป็นรายได้อื่นเมื่อบริษัทและบริษัทย่อยมีสิทธิที่จะได้รับเงินปันผล

การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วย FVPL จะรับรู้เป็นกำไรขาดทุนอื่นในงบกำไรขาดทุน รายการขาดทุนจากการด้อยค่า (และการกลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่า) ของตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วย FVOCI จะไม่แยกแสดงรายการต่างหากจากรายการเปลี่ยนแปลงอื่น ๆ ในมูลค่ายุติธรรม

### การจัดประเภทรายการและการวัดมูลค่าของหนี้สินทางการเงินและส่วนของผู้ถือหุ้น

เครื่องมือทางการเงินที่บริษัทและบริษัทย่อยเป็นผู้ออกต้องจัดประเภทเป็นหนี้สินทางการเงินหรือตราสารทุน โดยพิจารณาภาระผูกพันตามสัญญา

- หากบริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันตามสัญญาที่จะต้องส่งมอบเงินสดหรือสินทรัพย์ทางการเงินอื่นให้กับกิจการอื่น โดยไม่สามารถปฏิเสธการชำระหรือเลื่อนการชำระออกไปอย่างไม่มีกำหนดได้นั้น เครื่องมือทางการเงินนั้นจะจัดประเภทเป็นหนี้สินทางการเงิน เว้นแต่ว่าการชำระนั้นสามารถชำระโดยการออกตราสารทุนของบริษัทและบริษัทย่อยเองด้วยจำนวนตราสารทุนที่คงที่ และเปลี่ยนกับจำนวนเงินที่คงที่
- หากบริษัทและบริษัทย่อยไม่มีภาระผูกพันตามสัญญาหรือสามารถเลื่อนการชำระภาระผูกพันตามสัญญาไปได้ เครื่องมือทางการเงินดังกล่าวจะจัดประเภทเป็นตราสารทุน

ในการรับรู้รายการเมื่อเริ่มแรก บริษัทและบริษัทย่อยต้องวัดมูลค่าของหนี้สินทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรม บริษัทและบริษัทย่อยจัดประเภทรายการหนี้สินทางการเงินทั้งหมดที่วัดมูลค่าในภายหลังด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย ยกเว้นหนี้สินทางการเงินบางรายการ

### การรับรู้รายการและการตัดรายการ

บริษัทและบริษัทย่อยต้องรับรู้สินทรัพย์ทางการเงินหรือหนี้สินทางการเงินในงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะเมื่อบริษัทและบริษัทย่อยเป็นคู่สัญญาตามข้อกำหนดของสัญญาของเครื่องมือทางการเงินนั้น การซื้อหรือขายสินทรัพย์ทางการเงินตามวิธีปกติต้องรับรู้รายการในวันซื้อขาย ซึ่งเป็นวันที่บริษัทและบริษัทย่อยตกลงที่จะซื้อหรือขายสินทรัพย์ สินทรัพย์ทางการเงินจะถูกตัดรายการเฉพาะเมื่อสิทธิตามสัญญาที่จะได้รับกระแสเงินสดจากสินทรัพย์ทางการเงินหมดอายุ หรือเมื่อบริษัทและบริษัทย่อยโอนสินทรัพย์ทางการเงิน และเป็นการโอนความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของเกือบทั้งหมดของสินทรัพย์ทางการเงิน

### การด้อยค่า

บริษัทและบริษัทย่อยประเมินข้อมูลคาดการณ์อนาคตประกอบการพิจารณาผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นที่เกี่ยวข้องกับตราสารหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายและ FVOCI วิธีการประเมินการด้อยค่าที่เลือกใช้ขึ้นอยู่กับความเป็นสาระสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต บริษัทและบริษัทย่อยใช้วิธีทั่วไป (General approach) ในการพิจารณาค่าเพื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่า

### 3.3 สัญญาอนุพันธ์และกิจกรรมป้องกันความเสี่ยง

บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้รายการสัญญาอนุพันธ์เมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่เข้าทำสัญญาและวัดมูลค่าต่อมาในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน การบัญชีสำหรับการเปลี่ยนแปลงของมูลค่ายุติธรรมในภายหลังขึ้นอยู่กับว่าบริษัทและบริษัทย่อยได้กำหนดให้สัญญาอนุพันธ์ดังกล่าวเป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงหรือไม่ รวมทั้ง ลักษณะของรายการที่มีการป้องกันความเสี่ยง บริษัทและบริษัทย่อยกำหนดให้สัญญาอนุพันธ์ส่วนหนึ่งเป็นเครื่องมือที่ใช้ป้องกันความเสี่ยง ดังต่อไปนี้

- การป้องกันความเสี่ยงในมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหนี้สินที่รับรู้รายการแล้ว หรือสัญญาผูกมัดที่ยังไม่ได้รับรู้รายการ (การป้องกันความเสี่ยงในมูลค่ายุติธรรม) หรือ
- การป้องกันความเสี่ยงส่วนที่เกี่ยวข้องกับกระแสเงินสดของรายการสินทรัพย์หรือหนี้สินที่รับรู้รายการแล้ว หรือรายการที่คาดการณ์ที่มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ในระดับสูงมาก (การป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด)

ตราสารอนุพันธ์บางตัวไม่มีคุณสมบัติในการป้องกันความเสี่ยง การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ทางการเงินที่ไม่เข้าเงื่อนไขการบัญชีป้องกันความเสี่ยงรับรู้ทันทีในกำไรหรือขาดทุนและรวมอยู่ในกำไร (ขาดทุน) อื่น

### 3.4 สัญญาเช่า

ณ วันเริ่มต้นสัญญา บริษัทและบริษัทย่อยจะประเมินว่าสัญญาเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่ โดยสัญญาจะเป็นสัญญาเช่าหรือประกอบด้วยสัญญาเช่า ถ้าสัญญานั้นเป็นการให้สิทธิในการควบคุมการใช้สินทรัพย์ที่ระบุได้สำหรับช่วงเวลาหนึ่งเพื่อการแลกเปลี่ยนกับสิ่งตอบแทน

บริษัทและบริษัทย่อยประเมินอายุสัญญาเช่าตามระยะเวลาที่บอกเลิกไม่ได้ที่ระบุในสัญญาเช่า หรือตามระยะเวลาที่เหลืออยู่ของสัญญาเช่าที่มีผลอยู่ ณ วันที่นำมามาตรฐานการรายงานทางการเงินมาใช้เป็นครั้งแรก (ณ วันที่ 1 มกราคม 2563) โดยรวมระยะเวลาตามสิทธิเลือกในการขยายอายุสัญญาเช่าหากมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่จะใช้สิทธิเลือกนั้นและระยะเวลาตามสิทธิเลือกในการยกเลิกสัญญาเช่า หากมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่จะไม่ใช้สิทธิเลือกนั้น ทั้งนี้พิจารณาถึงผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงในเทคโนโลยี และ/หรือ การเปลี่ยนแปลงของสภาพแวดล้อมต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการต่ออายุของสัญญาเช่าดังกล่าว เป็นต้น

#### สินทรัพย์สิทธิการใช้ - ผู้เช่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้รับรู้ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล โดยแสดงมูลค่าตามราคาทุนหลังหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเพื่อการด้อยค่า (ถ้ามี) และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ (ถ้ามี) ราคาทุนดังกล่าวประกอบด้วย จำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการวัดมูลค่าเริ่มแรก ต้นทุนทางตรงที่เกิดขึ้น และการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าใด ๆ ที่จ่ายชำระ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเริ่มมีผลหักสิ่งงูจใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับ

ราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้รวมถึงประมาณการต้นทุนที่จะเกิดขึ้นสำหรับผู้เช่าในการรื้อและขนย้ายสินทรัพย์อ้างอิง การบูรณะสถานที่ตั้งของสินทรัพย์อ้างอิงหรือการบูรณะสินทรัพย์อ้างอิงให้อยู่ในสภาพตามที่กำหนดไว้ในข้อตกลงและเงื่อนไขของสัญญาเช่า

ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้คำนวณจากราคาทุนของสินทรัพย์โดยวิธีเส้นตรงตามอายุของสัญญาเช่า หรืออายุการให้ประโยชน์โดยประมาณของสินทรัพย์สิทธิการใช้แต่ละประเภท

### หนี้สินตามสัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าแสดงมูลค่าตามมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล การจ่ายชำระตามสัญญาเช่าดังกล่าวประกอบด้วย การจ่ายชำระคงที่ (รวมถึงการจ่ายชำระคงที่โดยเนื้อหา) หักลูกหนี้สิ่งจูงใจตามสัญญาเช่า (ถ้ามี) และจำนวนเงินที่คาดว่าผู้เช่าจะจ่ายชำระภายใต้การรับประกันมูลค่าคงเหลือ นอกจากนี้ การจ่ายชำระตามสัญญาเช่ายังรวมถึงราคาใช้สิทธิของสิทธิการเลือกซื้อ หากมีความแน่นอนอย่างสมเหตุสมผลที่บริษัทและบริษัทย่อยจะใช้สิทธิเลือกนั้น และการจ่ายชำระค่าปรับเพื่อการยกเลิกสัญญาเช่า หากข้อกำหนดสัญญาเช่าแสดงให้เห็นว่าบริษัทและบริษัทย่อยจะใช้สิทธิเลือกในการยกเลิกสัญญาเช่า

บริษัทและบริษัทย่อยคำนวณมูลค่าปัจจุบันของการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าโดยใช้อัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่ม ณ วันที่สัญญาเช่ามีผล หากอัตราดอกเบี้ยตามนัยของหนี้สินสัญญาเช่านั้นไม่สามารถกำหนดได้ ทั้งนี้อัตราดอกเบี้ยการกู้ยืมส่วนเพิ่มอ้างอิงจากอัตราผลตอบแทนของพันธบัตรรัฐบาลปรับด้วยค่าความเสี่ยงที่เหมาะสมตามระยะเวลาของสัญญาเช่านั้น หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลบริษัทและบริษัทย่อยจะวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นเพื่อสะท้อนดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่า และลดลงเพื่อสะท้อนการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายชำระแล้ว นอกจากนี้บริษัทและบริษัทย่อยจะวัดมูลค่าหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงอายุสัญญาเช่า จำนวนเงินที่ต้องจ่ายชำระ หรือการประเมินสิทธิการเลือกในการซื้อสินทรัพย์อ้างอิง

### สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

บริษัทและบริษัทย่อยเลือกใช้ข้อยกเว้นในการรับรู้รายการสำหรับสัญญาเช่าระยะสั้น (สัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือนหรือน้อยกว่านับจากวันที่สัญญาเช่ามีผล และไม่มีสิทธิการเลือกซื้อ) และสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ จำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่าดังกล่าวจะรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในส่วนของกำไรหรือขาดทุนตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้การจ่ายชำระตามสัญญาเช่าจากสัญญาเช่าดำเนินงานเป็นรายได้โดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

#### 4. ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 2.3 บริษัทและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติในระหว่างปีปัจจุบัน โดยกิจการได้เลือกปรับผลกระทบสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว โดยไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวข้างต้นมาถือปฏิบัติ แสดงได้ดังนี้

	พันบาท			
	งบการเงินรวม			
	ณ วันที่ 31	มาตรฐานการ	มาตรฐานการ	ณ วันที่ 1
	ธันวาคม 2562	รายงานทาง	รายงานทาง	มกราคม 2563
		การเงินฉบับที่ 9	การเงินฉบับที่ 16	
<b>งบแสดงฐานะการเงิน</b>				
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>				
เงินลงทุนชั่วคราว	124,478	(124,478)	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	316,114	41	-	316,155
ส่วนของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	6,838	(12)	-	6,826
มูลค่างานที่ทำเสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ	9,566	(20)	-	9,546
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	124,478	-	124,478
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>				
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า	7,991	(9)	-	7,982
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	2,815	2,815
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>				
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	891	891
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>				
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	1,924	1,924

	พันบาท			
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	มาตรฐานการ รายงานทาง การเงินฉบับที่ 9	มาตรฐานการ รายงานทาง การเงินฉบับที่ 16	ณ วันที่ 1 มกราคม 2563
<b>งบแสดงฐานะการเงิน</b>				
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>				
เงินลงทุนชั่วคราว	124,478	(124,478)	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	319,085	41	-	319,126
ส่วนของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนด				
ชำระภายในหนึ่งปี	6,838	(12)	-	6,826
มูลค่างานที่ทำเสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ	9,566	(20)	-	9,546
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	-	124,478	-	124,478
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>				
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า	7,991	(9)	-	7,982
สินทรัพย์สิทธิการใช้	-	-	2,815	2,815
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>				
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึง				
กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	891	891
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	-	1,924	1,924

## 4.1 เครื่องมือทางการเงิน

## การจัดประเภทและการวัดมูลค่าสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 (วันที่ถือปฏิบัติครั้งแรก) ผู้บริหารของบริษัทและบริษัทย่อยได้ประเมินโมเดลธุรกิจที่ใช้จัดการสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน และจัดประเภทรายการสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงิน ดังนี้

	พันบาท		
	งบการเงินรวม		
	มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน	ราคาทุน ตัดจำหน่าย	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	127,100	127,100
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	316,155	316,155
ส่วนของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี	-	6,826	6,826
มูลค่างานที่ทำเสร็จแต่ไม่เรียกเก็บ	-	9,546	9,546
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	124,478	-	124,478
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	242	-	242
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า	-	7,982	7,982
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-	23,669	23,669
	124,720	491,278	615,998

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	
	ราคาทุนตัดจำหน่าย	รวม
หนี้สินทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563		
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	199,838	199,838
หนี้สินตามสัญญาเช่า	2,815	2,815
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	23,364	23,364
	226,017	226,017



	พันบาท		
	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน	ราคาทุนตัดจำหน่าย	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	-	120,124	120,124
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	-	319,126	319,126
ส่วนของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี	-	6,826	6,826
มูลค่างานที่ทำเสร็จแต่ไม่เรียกเก็บ	-	9,546	9,546
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	124,478	-	124,478
สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น	242	-	242
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า	-	7,982	7,982
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-	23,669	23,669
	124,720	487,273	611,993

	พันบาท	
	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ราคาทุนตัดจำหน่าย	รวม
หนี้สินทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563		
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	193,304	193,304
หนี้สินตามสัญญาเช่า	2,815	2,815
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	3,364	23,364
	219,483	219,483

#### การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายการลูกหนี้การค้าที่ต้องมีการพิจารณาผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น บริษัทและบริษัทย่อยมีรายการลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า และมูลค่างานที่ทำเสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บที่ต้องมีการพิจารณาผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น/ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า/มูลค่างานที่ทำเสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ

บริษัทและบริษัทย่อยได้ปฏิบัติตามวิธีอย่างง่าย (Simplified approach) ในการวัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุสำหรับลูกหนี้ทั้งหมด

ในการวัดมูลค่าผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น บริษัทละบริษัทย่อยมีการจัดกลุ่มลูกหนี้ การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าและมูลค่างานที่ทำเสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บตาม ความเสี่ยงด้านเครดิตที่มีลักษณะร่วมกันและระยะเวลาเกินกำหนดชำระ อัตราขาดทุนด้านเครดิตที่ คาดว่าจะเกิดขึ้นพิจารณาจากลักษณะการจ่ายชำระเงินในอดีต ข้อมูลผลขาดทุนด้านเครดิตจาก ประสบการณ์ในอดีตและปัจจัยในอนาคตที่จะมีผลกระทบต่ออัตราขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะ เกิดขึ้น ด้วยวิธีการดังกล่าว

ค่าเพื่อผลขาดทุนสำหรับลูกหนี้มีรายละเอียด ดังนี้

	พันบาท					
	งบการเงินรวม					
	ยังไม่ถึง กำหนดชำระ	ไม่เกิน 3 เดือน	3 - 6 เดือน	6 - 12 เดือน	เกินกว่า 12 เดือน	รวม
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	204,436	83,902	8,308	5,357	4,136	306,139
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า	17,729	603	19	-	-	18,351
มูลค่างานที่ทำเสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ	9,566	-	-	-	40	9,606
ค่าเพื่อผลขาดทุน	458	478	702	885	4,176	6,699

	พันบาท					
	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ยังไม่ถึง กำหนดชำระ	ไม่เกิน 3 เดือน	3 - 6 เดือน	6 - 12 เดือน	เกินกว่า 12 เดือน	รวม
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	204,252	87,093	8,308	5,357	4,136	309,146
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า	17,729	603	19	-	-	18,351
มูลค่างานที่ทำเสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ	9,566	-	-	-	40	9,606
ค่าเพื่อผลขาดทุน	458	495	702	885	4,176	6,716

การกระทบยอดค่าเพื่อผลขาดทุนลูกหนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 กับค่าเพื่อผลขาดทุนลูกหนี้ การค้า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 มีดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ค่าเพื่อผลขาดทุนลูกหนี้การค้า		
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	7,286	7,286
ผลกระทบจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 มาถือปฏิบัติ	(587)	(570)
ค่าเพื่อผลขาดทุน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	6,699	6,716

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้มีผลกระทบอย่างไม่เป็นสาระสำคัญต่อการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย ดังนั้นฝ่ายบริหารของบริษัทจึงพิจารณาไม่ปรับปรุงผลกระทบดังกล่าวต่อกำไรสะสมไม่ได้จัดสรร ณ ต้นงวด

#### 4.2 สัญญาเช่า

หนี้สินตามสัญญาเช่าดังกล่าววัดมูลค่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของบริษัทและบริษัทย่อย อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มดังกล่าวที่นำมาคำนวณหนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 อยู่ระหว่างร้อยละ 6.175

สำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าการเงินตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17 บริษัทและบริษัทย่อยรับรู้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินตามสัญญาเช่าดังกล่าวก่อนวันนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติเป็นมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สิทธิการเช่า และหนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่นำมาปฏิบัติใช้ครั้งแรก

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าดำเนินงานที่เปิดเผย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	21,804	21,572
หัก สัญญาเช่าระยะสั้นที่รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรง	(3,393)	(3,161)
หัก สิทธิที่สามารถยกเลิกสัญญาที่ค่อนข้างแน่ที่จะมีการใช้สิทธิ	(12,580)	(12,580)
หัก สัญญาพิจารณาเป็นสัญญาบริการ	(2,756)	(2,756)
	3,075	3,075
หัก ดอกเบี้ยจ่ายรอดัดบัญชี	(260)	(260)
หนี้สินตามสัญญาเช่าเพิ่มขึ้นจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ	2,815	2,815
หนี้สินสัญญาเช่าการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	2,815	2,815
ประกอบด้วย		
หนี้สินสัญญาเช่าหมุนเวียน	891	891
หนี้สินสัญญาเช่าไม่หมุนเวียน	1,924	1,924
	2,815	2,815

สินทรัพย์สิทธิการใช้แบ่งตามประเภทสินทรัพย์ได้ดังนี้

	พันบาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	-	-
อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร	2,815	2,815
รวมสินทรัพย์สิทธิการใช้	2,815	2,815

5. รายการบัญชีกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายการบัญชีส่วนหนึ่งกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งบุคคลหรือกิจการเหล่านี้เกี่ยวข้องกันโดยการถือหุ้นและ/หรือมีผู้บริหารร่วมกัน หรือเป็นสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิด รายการบัญชีกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่มีสาระสำคัญที่รวมไว้ในงบการเงินใช้ราคาตามปกติธุรกิจ โดยถือตามราคาตลาดทั่วไป หรือเป็นไปตามสัญญาที่ตกลงกันไว้สำหรับรายการที่ไม่มีราคาตลาดรองรับ

ลักษณะของความสัมพันธ์กับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ดังนี้

ชื่อบริษัท/บุคคล	ประเทศ/ สัญชาติ	ความสัมพันธ์	ลักษณะความสัมพันธ์
Harm Vietnam Co., Ltd.	เวียดนาม	บริษัทย่อย	บริษัทเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่
บริษัท หาญเอ็นอีเนียร์ จำกัด	ไทย	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	กรรมการและ/หรือผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท พระบริบาล จำกัด	ไทย	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	กรรมการและ/หรือผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท นูทริกซ์ จำกัด (มหาชน)	ไทย	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	กรรมการและ/หรือผู้ถือหุ้นร่วมกัน
บริษัท ทูเวฟ (ประเทศไทย) จำกัด	ไทย	บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	บุคคลในครอบครัวเดียวกับกรรมการ
นายเจน ชาญณรงค์	ไทย	บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นและบุคคลในครอบครัวเดียวกับกรรมการ
นางสิริมา เอี่ยมสกุลรัตน์	ไทย	บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	ผู้ถือหุ้นและบุคคลในครอบครัวเดียวกับกรรมการ
ผู้บริหารสำคัญ	ไทย	บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	บุคคลที่มีอำนาจและรับผิดชอบในการบริหารงาน

หลักเกณฑ์ในการเรียกเก็บรายได้และค่าใช้จ่ายระหว่างกัน

	นโยบายการกำหนดราคา
รายได้จากการขายสินค้า	ตามราคาตลาด
ซื้อสินค้า	ตามราคาตลาด
ซื้อขายอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	ตามราคาที่ตกลงร่วมกัน
รายได้อื่น	ตามราคาที่ตกลงร่วมกัน
ค่าเช่าและค่าบริการ	ตามราคาที่ตกลงร่วมกัน
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	ตามที่ได้รับอนุมัติโดยกรรมการและ/หรือผู้ถือหุ้น
ดอกเบี้ยจ่าย	ตามราคาตลาด

สัญญาที่สำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน  
บริษัทได้ทำสัญญาเช่าอาคารสำนักงาน ดังต่อไปนี้

	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563		
	ผู้ให้เช่า	ระยะเวลา	ค่าเช่าต่อเดือน (บาท)
สัญญาเช่าพื้นที่สำนักงาน	คุณเจน ชาญณรงค์	3.9 ปี	53,100
	บริษัท หาญเอ็นเอินเอียริง จำกัด	3.9 ปี	413,916
สัญญาเช่าพื้นที่คลังสินค้า	บริษัท พระบริบาล จำกัด	0.8 ปี	195,490
	บริษัท พระบริบาล จำกัด	3 ปี	85,410

ยอดคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ประกอบด้วย

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น บริษัทย่อย				
Harn Vietnam Co., Ltd.	-	-	21,912	3,238,895
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท หาญเอ็นเอินเอียริง จำกัด	1,852,022	1,852,022	1,852,022	1,852,022
บริษัท นูทริกซ์ จำกัด (มหาชน)	3,929	-	3,929	-
	<u>1,855,951</u>	<u>1,852,022</u>	<u>1,877,863</u>	<u>5,090,917</u>
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น บริษัทย่อย				
Harn Vietnam Co., Ltd.	-	-	6,502,500	-
เงินมัดจำรับ บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท ทรูเวฟ (ประเทศไทย) จำกัด	-	5,229,668	-	5,229,668
เจ้าหนี้อื่น				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท ทรูเวฟ (ประเทศไทย) จำกัด	-	2,988,382	-	2,988,382
หนี้สินตามสัญญาเช่า บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท พระบริบาล จำกัด	2,586,110	-	2,586,110	-

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 29 -

รายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562  
สรุปได้ดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563	2562	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563	2562
รายได้จากการขาย				
บริษัทย่อย				
Harm Vietnam Co.,Ltd	-	-	197,188	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท นูทริกซ์ จำกัด	22,032	-	22,032	-
รายได้อื่น				
บริษัทย่อย				
Harm Vietnam Co.,Ltd	-	-	21,912	-
ค่าเช่าและบริการ				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท หาญเอื้อนิยธีร จำกัด	1,241,748	1,496,988	1,241,748	1,496,988
บริษัท พระบริบาล จำกัด	-	842,700	-	842,700
บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน				
นายเจน ชาญณรงค์	159,300	159,300	159,300	159,300
	1,401,048	2,498,988	1,401,048	2,498,988
ดอกเบี้ยจ่ายจากหนี้สินตามสัญญาเช่า				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัท พระบริบาล จำกัด	27,721	-	27,721	-
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารสำคัญ				
กรรมการ	925,000	1,065,000	925,000	1,065,000
ผู้บริหารสำคัญ				
ผลประโยชน์ระยะสั้น	3,279,124	3,081,105	3,279,124	3,081,105
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	74,340	108,490	74,340	108,490
	4,278,464	4,254,595	4,278,464	4,254,595

6. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
ลูกหนี้การค้า				
ลูกหนี้การค้า - บริษัทย่อย	-	-	-	3,238,895
ลูกหนี้การค้า - บริษัทอื่น	258,851,351	288,666,770	256,970,460	288,435,152
รวมลูกหนี้การค้า	258,851,351	288,666,770	256,970,460	291,674,047
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(7,213,341)	(7,286,049)	(7,206,920)	(7,286,049)
สุทธิ	251,638,010	281,380,721	249,763,540	284,387,998
ลูกหนี้หมุนเวียนอื่น				
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,852,022	1,852,022	1,873,934	1,852,022
ลูกหนี้อื่น - บริษัทอื่น	13,505,180	8,853,168	13,505,180	8,853,168
เงินประกันผลงานค้ำประกัน	9,267,921	9,527,045	9,267,921	9,527,045
เงินมัดจำ	9,722,635	8,762,613	9,705,075	8,746,087
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	7,268,935	4,674,077	6,903,284	4,654,201
รายได้ค้างรับ	831,627	1,064,831	831,627	1,064,831
รวมลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	42,448,320	34,733,756	42,087,021	34,697,354
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(69,919)	-	(69,919)	-
สุทธิ	42,378,401	34,733,756	42,017,102	34,697,354
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้ หมุนเวียนอื่น	294,016,411	316,114,477	291,780,642	319,085,352

ลูกหนี้การค้า แยกตามอายุหนี้ที่ค้างชำระได้ดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	145,888,839	187,039,492	144,714,124	186,855,915
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 3 เดือน	95,775,437	83,826,501	95,069,261	87,017,355
มากกว่า 3 ถึง 6 เดือน	6,299,649	8,308,446	6,299,649	8,308,446
มากกว่า 6 ถึง 12 เดือน	6,046,769	5,356,651	6,046,769	5,356,651
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	4,840,657	4,135,680	4,840,657	4,135,680
รวม	258,851,351	288,666,770	256,970,460	291,674,047
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(7,213,341)	(7,286,049)	(7,206,920)	(7,286,049)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	251,638,010	281,380,721	249,763,540	284,387,998

7. ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า

ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า ประกอบด้วย

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่า - อุปกรณ์การพิมพ์	15,681,367	14,828,531	15,681,367	14,828,531
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(6,824,900)	(6,837,622)	(6,824,900)	(6,837,622)
ลูกหนี้ระยะยาวตามสัญญาเช่า	8,856,467	7,990,909	8,856,467	7,990,909

จำนวนเงินขั้นต่ำที่ลูกหนี้จะต้องชำระและมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ลูกหนี้จะต้องชำระสำหรับสัญญาเช่า ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้

	บาท				
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 262	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 262	
จำนวนเงินขั้นต่ำที่ลูกหนี้จะต้องชำระ	จำนวนเงินขั้นต่ำที่ลูกหนี้จะต้องชำระ	จำนวนเงินขั้นต่ำที่ลูกหนี้จะต้องชำระ	จำนวนเงินขั้นต่ำที่ลูกหนี้จะต้องชำระ	มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ลูกหนี้จะต้องชำระ	มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ลูกหนี้จะต้องชำระ
ระยะเวลาการรับชำระ					
ภายใน 1 ปี	8,909,034	6,824,900	8,413,838	6,837,622	
เกินกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	14,416,579	8,856,467	9,936,769	7,990,909	
หัก รายได้ดอกเบี้ยทางการเงินรอการรับรู้	23,325,613	15,681,367	18,350,607	14,828,531	
	(7,644,246)	-	(3,522,076)	-	
	15,681,367	15,681,367	14,828,531	14,828,531	

8. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย

รายการเปลี่ยนแปลงของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยสำหรับสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ดอลลาร์สหรัฐ	บาท
	ดอลลาร์สหรัฐ	บาท
<b>Harn Vietnam Co., Ltd.</b>		
ยอดยกมาต้นงวด	-	-
เงินให้กู้ยืมเพิ่มขึ้นระหว่างงวด	200,000	6,352,000
เงินจ่ายชำระคืนระหว่างงวด	-	-
ผลกระทบจากการปรับปรุงอัตราแลกเปลี่ยน	-	150,500
ยอดยกไปปลายงวด	200,000	6,502,500



เมื่อวันที่ 12 มีนาคม 2563 บริษัททำสัญญาให้เงินกู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย จำนวน 200,000 ดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 6.15 ต่อปี กำหนดชำระคืนภายในระยะเวลา 1 ปี

9. สินค้าคงเหลือ

สินค้านี้คงเหลือ ประกอบด้วย

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
สินค้าสำเร็จรูป	263,370,825	285,842,722	261,463,560	283,585,349
สินค้าระหว่างทาง	72,237,406	43,591,076	52,589,803	43,591,076
รวม	335,608,231	329,433,798	314,053,363	327,176,425
หัก ค่าเพื่อผลขาดทุนจากการลดมูลค่า ของสินค้านี้คงเหลือ	(25,394,798)	(24,393,942)	(25,394,798)	(24,393,942)
สินค้านี้คงเหลือ	310,213,433	305,039,856	288,658,565	302,782,483

มูลค่าสินค้านี้คงเหลือที่ปรับลดลงและรับรู้เป็นต้นทุนขายสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 มีจำนวน 1.00 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 1.00 ล้านบาท)

10. สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น

สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย

	บาท		
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563		
ราคาทุน	กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจาก การปรับมูลค่าของ เงินลงทุน	มูลค่ายุติธรรม	
เงินลงทุนในตราสารหนี้			
- เงินลงทุนในพันธบัตร			
ธนาคารแห่งประเทศไทย	59,772,020	99,629	59,871,649
เงินลงทุนในตราสารทุน			
- เงินลงทุนในหน่วยลงทุน	63,129,352	(89,106)	63,040,246
รวม	122,901,372	10,523	122,911,895

	บาท		
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	วันที่ 31 ธันวาคม 2562		
	ราคาทุน	กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจาก การปรับมูลค่าของ เงินลงทุน	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนในตราสารหนี้			
- เงินลงทุนในพันธบัตรธนาคารแห่งประเทศไทย	59,585,551	35,204	59,620,755
เงินลงทุนในตราสารทุน			
- เงินลงทุนในหน่วยลงทุน	63,129,353	1,727,815	64,857,168
รวม	122,714,904	1,763,019	124,477,923

## 11. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ประกอบด้วย

ชื่อบริษัทย่อย	ทุนชำระแล้ว	บาท			
		สัดส่วนการถือหุ้น (ร้อยละ)		งบการเงินเฉพาะกิจการ วิธีราคาทุน	
		ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
Harm Vietnam Co., Ltd.	800 ล้านบาท	100.00	100.00	1,057,444	1,057,444
รวม				1,057,444	1,057,444

บริษัทได้จดทะเบียนจัดตั้ง Harm Vietnam Co., Ltd. “บริษัทย่อย” ที่ประเทศเวียดนาม เมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม 2562 ด้วยทุนจดทะเบียน 800 ล้านบาทเวียดนาม (คิดเป็น 1.06 ล้านบาท) ทั้งนี้บริษัทถือหุ้นในบริษัทย่อยทางตรงคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 100 ของทุนจดทะเบียน โดยมีธุรกิจหลักคือ การจำหน่ายอุปกรณ์การพิมพ์ การลงทุนดังกล่าวมีวัตถุประสงค์เพื่อเพิ่มศักยภาพในการแข่งขันและเพิ่มประสิทธิภาพในการบริการลูกค้า โดยเริ่มจากหน่วยธุรกิจ “ระบบการพิมพ์ดิจิทัล” เป็นหน่วยธุรกิจแรก

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 34 -

12. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

รายการเปลี่ยนแปลงของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 สรุปได้ดังนี้

	บาท
	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ
<u>ราคาทุน</u>	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	231,950,000
ซื้อสินทรัพย์เพิ่มระหว่างงวด	-
ขายและตัดจำหน่ายระหว่างงวด	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	231,950,000
<u>ค่าเสื่อมราคาสะสม</u>	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	(1,982,424)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(460,122)
ค่าเสื่อมราคาสะสมส่วนที่ขายและตัดจำหน่าย	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	(2,442,546)
<u>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</u>	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	229,967,576
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	229,507,454

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้ค่าเช่าจากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเป็นจำนวนเงิน 2.84 ล้านบาท และ 2.78 ล้านบาท ตามลำดับ (เฉพาะบริษัทจำนวนเงิน 2.84 ล้านบาท และ 2.78 ล้านบาท ตามลำดับ และมีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานจำนวนเงิน 0.55 ล้านบาท และ 0.54 ล้านบาท ตามลำดับ (เฉพาะบริษัทจำนวนเงิน 0.55 ล้านบาท และ 0.54 ล้านบาท ตามลำดับ) ที่ได้รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

## 13. ที่ดิน และอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของที่ดินและอุปกรณ์สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 สรุปได้ดังนี้

	บาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงิน เฉพาะกิจการ
<u>ราคาทุน</u>		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	96,664,900	96,664,900
ซื้อสินทรัพย์เพิ่มระหว่างงวด	2,660,399	2,601,096
ขายและตัดจำหน่ายระหว่างงวด	(1,676,855)	(1,676,855)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	97,648,444	97,589,141
<u>ค่าเสื่อมราคาสะสม</u>		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	(65,998,158)	(65,998,158)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(2,702,889)	(2,700,193)
ค่าเสื่อมราคาสะสมส่วนที่ขายและตัดจำหน่าย	1,579,855	1,579,855
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	(67,121,192)	(67,118,496)
<u>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</u>		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	30,666,742	30,666,742
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	30,527,252	30,470,645

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีอุปกรณ์ที่คิดค่าเสื่อมราคาเต็มมูลค่าแล้ว แต่ยังคงใช้งานอยู่มีราคาทุนรวมเป็นจำนวน 38.41 ล้านบาท และ 34.60 ล้านบาท ตามลำดับ (เฉพาะบริษัท จำนวน 38.41 ล้านบาท และ 34.60 ล้านบาท ตามลำดับ)

14. สินทรัพย์สิทธิการใช้

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สิทธิการใช้ตามสัญญาเช่าอาคารและส่วนปรับปรุงอาคารและการเคลื่อนไหวสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 แสดงได้ดังนี้

	บาท
	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ
	อาคารและ ส่วนปรับปรุงอาคาร
<b>ราคาทุน</b>	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-
ผลกระทบจากการนำมามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16	
มาถือปฏิบัติ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	2,814,619
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	2,814,619
เพิ่มระหว่างงวด	-
ตัดจำหน่าย	-
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	2,814,619
<b>ค่าเสื่อมราคาสะสม</b>	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-
ผลกระทบจากการนำมามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16	
มาถือปฏิบัติ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	-
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	234,552
ค่าเสื่อมราคา - ตัดจำหน่าย	-
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	234,552
<b>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</b>	
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	2,814,619
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	2,580,067

15. ค่าความนิยม

เมื่อวันที่ 29 พฤศจิกายน 2559 บริษัทได้มีการซื้อและรับ โอนกิจการทั้งหมดของบริษัทย่อย 2 บริษัท โดยการออกหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 675.36 ล้านบาท เพื่อแลกกับสินทรัพย์สุทธิที่ระบุได้ของทั้ง 2 บริษัทจำนวน 340.69 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลทำให้เกิดค่าความนิยม จำนวน 334.67 ล้านบาท

16. ความสัมพันธ์กับลูกค้า

รายการเปลี่ยนแปลงของความสัมพันธ์กับลูกค้าสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 สรุปได้ดังนี้

	บาท
	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ
<u>ราคาทุน</u>	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	104,307,663
ได้มาจากการรวมธุรกิจระหว่างงวด	-
ขายและตัดจำหน่ายระหว่างงวด	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	104,307,663
<u>ค่าตัดจำหน่ายสะสม</u>	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	(46,027,850)
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(3,715,068)
ค่าตัดจำหน่ายสะสมส่วนที่ขายและตัดจำหน่าย	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	(49,742,918)
<u>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</u>	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	58,279,813
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	54,564,745

17. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รายการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 สรุปได้ดังนี้

	บาท
	งบการเงินรวม/ งบการเงินเฉพาะกิจการ
<u>ราคาทุน</u>	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	38,942,216
ซื้อสินทรัพย์เพิ่มระหว่างงวด	95,780
ขายและตัดจำหน่ายระหว่างงวด	(168,298)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	38,869,698
<u>ค่าตัดจำหน่ายสะสม</u>	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	(17,995,143)
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(1,021,040)
ค่าตัดจำหน่ายสะสมส่วนที่ขายและตัดจำหน่าย	168,296
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	(18,847,887)
<u>มูลค่าสุทธิตามบัญชี</u>	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	20,947,073
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	20,021,811

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่คิดค่าตัดจำหน่ายเต็มมูลค่าแล้ว แต่ยังคงใช้งานอยู่มีราคาทุนรวมเป็นจำนวน 3.42 ล้านบาท และ 1.96 ล้านบาท ตามลำดับ (เฉพาะบริษัทจำนวน 3.42 ล้านบาท และ 1.96 ล้านบาท ตามลำดับ)

18. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น  
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย

	บาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 (จัดประเภทใหม่ หมายเหตุ 25)	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 (จัดประเภทใหม่ หมายเหตุ 25)
เจ้าหนี้การค้า				
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทอื่น	95,243,410	104,648,825	94,805,379	104,648,825
เจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น				
ค่านายหน้าค้างจ่าย	15,757,958	16,746,476	15,757,958	16,746,476
ค่าโบนัสค้างจ่าย	5,092,293	18,568,265	5,092,293	18,568,265
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้าและบริการ	49,350,188	34,517,307	28,875,482	28,141,860
ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ ค้างจ่าย	14,248,947	16,005,979	14,108,095	15,848,452
เจ้าหนี้สรรพากร	3,750,957	3,942,216	3,712,079	3,940,444
เงินมัดจำรับอื่น	2,442,860	1,491,920	2,442,860	1,491,920
อื่นๆ	6,991,794	3,917,332	6,991,796	3,917,332
รวม	97,634,997	95,189,495	76,980,563	88,654,749
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	192,878,407	199,838,320	171,785,942	193,303,574

19. หนี้สินตามสัญญาเช่า

มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าและการเคลื่อนไหวสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 แสดงได้ดังนี้

	บาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	-	-
ผลกระทบจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติ	2,814,619	2,814,619
ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	2,814,619	2,814,619
เพิ่มขึ้น	-	-
เพิ่มขึ้นจากดอกเบี้ย	27,721	27,721
เงินจ่ายชำระ	(256,230)	(256,230)
ลดลงจากการยกเลิกสัญญา	-	-
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	2,586,110	2,586,110
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี	(890,140)	(890,140)
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระในหนึ่งปี	1,695,970	1,695,970



ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับสัญญาเช่าที่รับรู้ในรายการต่อไปนี้ในส่วนของกำไรหรือขาดทุน

	บาท	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์สิทธิการใช้	234,552	234,552
ดอกเบี้ยจ่ายจากหนี้สินตามสัญญาเช่า	27,721	27,721
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับสัญญาเช่าระยะสั้น	2,893,671	2,827,274
ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ	63,600	63,600
รวม	3,219,544	3,153,147

บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดจ่ายทั้งหมดของสัญญาเช่าจำนวน 3,213,501 บาท (เฉพาะกิจการ: 3,147,104 บาท)

## 20. ส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทและบริษัทย่อยได้นำเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานธุรกิจ รูปแบบหลักในการรายงานส่วนงานธุรกิจ พิจารณาจากระบบการบริหารการจัดการและโครงสร้างการรายงานทางการเงินภายในของบริษัทเป็นเกณฑ์

บริษัทเสนอส่วนงานธุรกิจที่สำคัญ ดังนี้

ส่วนงาน 1 ผลิตรถยนต์ระบบดับเพลิงและงานโครงการ

ส่วนงาน 2 ผลิตรถยนต์ระบบสุขาภิบาลและปรับอากาศ

ส่วนงาน 3 ผลิตรถยนต์ระบบทำความเย็น

ส่วนงาน 4 ผลิตรถยนต์ระบบพิมพ์ดิจิทัล

ส่วนงานดำเนินงานจำแนกตามประเภทธุรกิจในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 มีดังนี้

	พันบาท									
	งบการเงินรวม					งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563					สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562				
	ส่วนงาน 1	ส่วนงาน 2	ส่วนงาน 3	ส่วนงาน 4	รวม	ส่วนงาน 1	ส่วนงาน 2	ส่วนงาน 3	ส่วนงาน 4	รวม
รายได้จากการขาย	128,752	16,051	56,272	74,450	275,525	116,014	23,994	72,964	90,998	303,970
รายได้จากการให้บริการ	18,359	-	-	10,409	28,768	19,183	-	-	7,171	26,354
ต้นทุนขาย	(90,472)	(10,779)	(36,873)	(40,724)	(178,848)	(84,620)	(17,787)	(49,456)	(56,720)	(208,583)
ต้นทุนการให้บริการ	(17,583)	-	-	(7,940)	(25,523)	(19,807)	-	-	(7,683)	(27,490)
กำไรขั้นต้น	39,056	5,272	19,399	36,195	99,922	30,770	6,207	23,508	33,766	94,251
รายได้อื่น					6,373					8,409
ต้นทุนในการจำหน่าย					(29,078)					(27,281)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร					(33,886)					(35,283)
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน					43,331					40,096
ต้นทุนทางการเงิน					(27)					-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(8,504)					(7,899)
กำไรสุทธิสำหรับงวด					34,800					32,197
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น					(98)					-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด					34,702					32,197

“ยังไม่ได้ตรวจสอบ”

“สอบทานแล้ว”

- 41 -

ส่วนงานดำเนินงานจำแนกตามประเภทธุรกิจในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 ดังนี้

	พันบาท									
	งบการเงินเฉพาะกิจการ									
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563					สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562				
	ส่วนงาน 1	ส่วนงาน 2	ส่วนงาน 3	ส่วนงาน 4	รวม	ส่วนงาน 1	ส่วนงาน 2	ส่วนงาน 3	ส่วนงาน 4	รวม
รายได้จากการขาย	128,752	16,051	56,272	72,741	273,816	116,014	23,994	72,964	90,998	303,970
รายได้จากการให้บริการ	18,359	-	-	10,409	28,768	19,183	-	-	7,171	26,354
ต้นทุนขาย	(90,472)	(10,779)	(36,873)	(39,646)	(177,770)	(84,620)	(17,787)	(49,456)	(56,720)	(208,583)
ต้นทุนการให้บริการ	(17,583)	-	-	(7,940)	(25,523)	(19,807)	-	-	(7,683)	(27,490)
กำไรขั้นต้น	39,056	5,272	19,399	35,564	99,291	30,770	6,207	23,508	33,766	94,251
รายได้อื่น					5,296					8,409
ต้นทุนในการจำหน่าย					(28,646)					(27,281)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร					(33,656)					(35,283)
กำไรจากการดำเนินงาน					42,285					40,096
ต้นทุนทางการเงิน					(27)					-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้					(8,390)					(7,899)
กำไรสุทธิสำหรับงวด					33,868					32,197
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น					-					-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด					33,868					32,197

ส่วนงานดำเนินงานจำแนกตามประเภทธุรกิจในงบแสดงฐานะการเงินยกคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีดังนี้

	พันบาท									
	งบการเงินรวม									
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563					ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562				
	ส่วนงาน 1	ส่วนงาน 2	ส่วนงาน 3	ส่วนงาน 4	รวม	ส่วนงาน 1	ส่วนงาน 2	ส่วนงาน 3	ส่วนงาน 4	รวม
สินทรัพย์รวมของส่วนงาน										
ลูกหนี้การค้า	142,099	16,575	45,879	54,298	258,851	144,452	21,196	61,169	61,850	288,667
สินค้าคงเหลือ	128,487	9,930	82,016	89,780	310,213	144,012	9,518	73,452	78,058	305,040
ค่าความนิยม	-	-	200,066	134,606	334,672	-	-	200,066	134,606	334,672
ความสัมพันธ์กับลูกค้า	-	-	39,408	15,157	54,565	-	-	42,092	16,188	58,280
สินทรัพย์ที่ใช้ร่วมกัน										
- อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	-	-	229,507	-	-	-	-	229,967
- ที่ดินและอุปกรณ์	-	-	-	-	30,527	-	-	-	-	30,667
- สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	-	-	20,022	-	-	-	-	20,947
- อื่นๆ	-	-	-	-	396,764	-	-	-	-	328,057
สินทรัพย์รวมของส่วนงาน	270,586	26,505	367,369	293,841	1,635,121	288,464	30,714	376,779	290,702	1,596,297
หนี้สินรวมของส่วนงาน	-	-	-	-	278,757	-	-	-	-	274,635

	พันบาท									
	งบการเงินเฉพาะกิจการ									
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563					ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562				
	ส่วนงาน 1	ส่วนงาน 2	ส่วนงาน 3	ส่วนงาน 4	รวม	ส่วนงาน 1	ส่วนงาน 2	ส่วนงาน 3	ส่วนงาน 4	รวม
สินทรัพย์รวมของส่วนงาน										
ลูกหนี้การค้า	142,099	16,575	45,879	52,417	256,970	144,452	21,196	61,169	64,857	291,674
สินค้าคงเหลือ	128,487	9,930	82,016	68,225	288,658	144,012	9,518	73,452	75,800	302,782
ค่าความนิยม	-	-	200,066	134,606	334,672	-	-	200,066	134,606	334,672
ความสัมพันธ์กับลูกค้า	-	-	39,408	15,157	54,565	-	-	42,092	16,188	58,280
สินทรัพย์ที่ใช้ร่วมกัน										
- อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	-	-	229,507	-	-	-	-	229,967
- ที่ดินและอุปกรณ์	-	-	-	-	30,471	-	-	-	-	30,667
- สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	-	-	-	20,022	-	-	-	-	20,947
- อื่นๆ	-	-	-	-	399,240	-	-	-	-	321,799
สินทรัพย์รวมของส่วนงาน	<u>270,586</u>	<u>26,505</u>	<u>367,369</u>	<u>270,405</u>	<u>1,614,105</u>	<u>288,464</u>	<u>30,714</u>	<u>376,779</u>	<u>291,451</u>	<u>1,590,788</u>
หนี้สินรวมของส่วนงาน	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>257,549</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>268,100</u>

21. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยการหารกำไรสำหรับงวดด้วยจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกและชำระแล้วในระหว่างงวด

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด	
	วันที่ 31 มีนาคม		วันที่ 31 มีนาคม	
	2563	2562	2563	2562
กำไรสำหรับงวดของบริษัทใหญ่ (บาท)	34,800,483	32,197,363	33,867,698	32,197,363
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (หุ้น)	584,500,000	584,500,000	584,500,000	584,500,000
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานของบริษัทใหญ่ (บาทต่อหุ้น)	0.06	0.06	0.06	0.06

22. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ดังนี้

22.1 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารเพื่อใช้ในการค้ำประกันสินค้าและผลงานตามสัญญาว่าจ้างงานติดตั้งระบบดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31
	มีนาคม 2563	ธันวาคม 2562	มีนาคม 2563	ธันวาคม 2562
ล้านบาท	29.67	26.98	29.67	26.98
ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา	0.27	0.27	0.27	0.27

22.2 วงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ดังนี้

ประเภทสินเชื่อ	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	วงเงิน (ล้านบาท)		อ้างอิงอัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
เงินเบิกเกินบัญชี	11.00	11.00	MOR	MOR
เลตเตอร์ ออฟ เครดิต/ทรัสต์รีซีท	160.00	160.00	MLR-1,MMR	MLR-1,MMR
หนังสือค้ำประกัน	74.00	54.00	1.25 - 2%	1.25 - 2%
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	562.39	562.39	-	-
ตั๋วสัญญาใช้เงิน	5.00	5.00	MLR	MLR
รวม	812.39	792.39		
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า (ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)	7.00	7.00		

22.3 ค่าเช่าและค่าบริการขั้นต่ำที่ต้องจ่ายมีดังนี้

ระยะเวลาการชำระ	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562
ครบกำหนดไม่เกิน 1 ปี	6.78	10.10	6.60	9.86
ครบกำหนดเกิน 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	3.49	11.71	3.49	11.71

ในระหว่างงวด บริษัทและบริษัทย่อยได้รับรู้สิทธิทรัพย์สินการใช้สำหรับสัญญาเช่าตามที่แสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมข้อ 14

ค่าเช่าและค่าบริการสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 มีจำนวนเงิน 3.37 ล้านบาท และ 3.51 ล้านบาท ตามลำดับ (เฉพาะบริษัทจำนวน 3.31 ล้านบาท และ 3.51 ล้านบาท ตามลำดับ)

22.4 การค้ำประกัน

เมื่อวันที่ 7 มกราคม 2563 บริษัทได้ค้ำประกันค่าสินค้าให้กับ Harn Vietnam Co., Ltd. “บริษัทย่อย” ที่ประเทศเวียดนาม ตามสัญญาซื้อขายสินค้าเต็มวงเงินจำนวน 472,586 ปอนด์สเตอร์ลิง

23. การวัดมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยใช้วิธีราคาตลาดในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่อง หรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทและบริษัทย่อยจะใช้วิธีราคาทุนหรือวิธีรายได้ในในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวแทน

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ในการนำเทคนิคการวัดมูลค่ายุติธรรมข้างต้นมาใช้ บริษัทและบริษัทย่อยจะต้องพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 เรื่อง มูลค่ายุติธรรม กำหนดลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่น่ามาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม ดังนี้

- ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง
- ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม
- ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดในอนาคตที่บริษัทประมาณขึ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่วัดด้วยมูลค่ายุติธรรมซึ่งแยกตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมได้ ดังนี้

	บาท			
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ (หนี้สิน) ทางการเงินที่วัดด้วยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนในพันธบัตร	-	59,871,649	-	59,871,649
เงินลงทุนในหน่วยลงทุน	-	63,040,246	-	63,040,246
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	558,478	-	558,478
			-	

	บาท			
	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562			
	ระดับ 1	ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
สินทรัพย์ (หนี้สิน) ทางการเงินที่วัดด้วยมูลค่ายุติธรรม				
เงินลงทุนในพันธบัตร	-	59,620,756	-	59,620,756
เงินลงทุนในหน่วยลงทุน	-	64,857,167	-	64,857,167
สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	-	135,819	-	135,819

เทคนิคการประเมินมูลค่ายุติธรรมและข้อมูลที่ใช้สำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับ 2

มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในหน่วยลงทุนที่มีได้จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย  
คำนวณโดยใช้มูลค่าสินทรัพย์สุทธิต่อหน่วยที่ประกาศโดยผู้จัดการกองทุน

มูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์คำนวณโดยใช้เทคนิคการคิดลดกระแสเงินสดในอนาคตและ  
แบบจำลองตามทฤษฎีในการประเมินมูลค่า ซึ่งข้อมูลที่น่ามาใช้ในการประเมินมูลค่าส่วนใหญ่เป็น  
ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ในตลาดที่เกี่ยวข้อง เช่น อัตราแลกเปลี่ยนทันที อัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าของ  
เงินตราต่างประเทศ และอัตราผลตอบแทนของอัตราดอกเบี้ย เป็นต้น

ในระหว่างงวดไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม

ตารางต่อไปนี้แสดงการวิเคราะห์สินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วย  
มูลค่ายุติธรรมตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 และวันที่ 31 ธันวาคม 2562

สินทรัพย์ทางการเงิน หนี้สินทางการเงิน	บาท		ลำดับชั้น มูลค่ายุติธรรม	เทคนิคการประเมินมูลค่า และข้อมูลที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม
	มูลค่ายุติธรรม			
	งบการเงินรวม/งบการเงิน เฉพาะกิจการ			
	ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562		
สินทรัพย์(หนี้สิน)ทางการเงิน				
สัญญาซื้อขายเงินตรา ต่างประเทศล่วงหน้า	538,478	135,819	ลำดับ 2	ประมาณการกระแสเงินสดคิดลด โดยกระแสเงินสดในอนาคตประมาณ จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ล่วงหน้า (จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา ต่างประเทศล่วงหน้าที่สามารถสังเกตได้ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน) และ อัตราแลกเปลี่ยนล่วงหน้าตามสัญญา ซึ่ง คิดลดด้วยอัตราที่สะท้อนถึงความเสี่ยง ด้านสินเชื่อกงคู่สัญญาต่างๆ

## 24. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน

รายการบางรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 ได้มีการจัดประเภทใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการในงวดปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรสุทธิหรือส่วนของผู้ถือหุ้น การจัดประเภทรายการใหม่ มีดังต่อไปนี้

	พันบาท					
	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ที่เคยแสดงไว้เดิม	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	จัดประเภทใหม่	ที่เคยแสดงไว้เดิม	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	จัดประเภทใหม่
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	194,404	5,434	199,838	187,871	5,432	193,303
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	6,547	(5,434)	1,113	6,545	(5,432)	1,113

## 25. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

ตามการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 3/2563 เมื่อวันที่ 16 เมษายน 2563 คณะกรรมการมีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล จากผลการดำเนินงานวันที่ 1 มกราคม 2562 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ในอัตราหุ้นละ 0.18 บาท จำนวน 584,500,000 หุ้น รวมเป็นเงิน 105,210,000 บาท โดยการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลดังกล่าวจ่ายให้เฉพาะผู้ถือหุ้นที่มีสิทธิ ณ วันกำหนดรายชื่อผู้ถือหุ้นที่มีสิทธิรับเงินปันผล (Record Date) ในวันที่ 13 มีนาคม 2563 และกำหนดจ่ายเงินปันผลในวันที่ 15 พฤษภาคม 2563 ซึ่งอัตราจ่ายเงินปันผล, วันกำหนดสิทธิ และวันจ่ายเงินปันผลเป็นไปตามที่ได้แจ้งผู้ถือหุ้นไว้แล้วตามการประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 1/2563 เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2563 โดยจะนำเสนอให้ที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญครั้งต่อไป เพื่อรับทราบการอนุมัติเงินปันผลระหว่างกาลดังกล่าว

## 26. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทเมื่อวันที่ 14 พฤษภาคม 2563